J'entends la voix de Dieu, lequel parlant par la bouche du prophète Jérémie, et parlant du temps auquel il veut donner une nouvelle loi aux hommes, c'est-à-dire la Loi évangélique, non plus par Moïse, mais par son propre Fils, nous promet qu'il écrira lui-même sa loi dans nos entrailles et sur nos coeurs: *Scribam legem meam in corde eorum*⁸⁰¹. De là vient que saint Paul, parlant aux chrétiens de Corinthe, leur dit que « leurs coeurs sont des tables, non pas de pierre, mais de chair, sur lesquelles la loi de Jésus-Christ est écrite, non pas avec de l'encre, mais par l'esprit du Dieu vivant⁸⁰². » C'est pourquoi saint Grégoire de Nysse assure⁸⁰³ que les tables de la Loi mosaïque, qui

V1-311

étaient dans le temple de Salomon, étaient la figure des coeurs des Saints. C'est ce qui fait dire à saint Jean Chrysostome, que le coeur de saint Paul est la table du Saint-Esprit et le livre de la charité, c'est-à-dire un livre vivant, dans lequel la divine charité a écrit en lettres d'or la Loi évangélique, qui est une loi

⁷⁹⁷ Cant. VI, 3.

⁷⁹⁸ Cant. VII, 4.

⁷⁹⁹ Cant. IV, 4.

⁸⁰⁰ Cf. Deut. IV, 13; X, 5; XXXI, 9, 26.

⁸⁰¹ Jerem. XXXI, 33.

⁸⁰² « Manifestatio quod epistola estis Christi, ministrata a nobis, et scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. » II Cor. III, 3.

⁸⁰³ Homil. 14.

d'amour et de charité: Cor Pauli tabula spiritus sancti, et charitatis volumen ⁸⁰⁴.

Or, si les coeurs des Saints sont les vraies tables de la Loi évangélique, dont les tables de Moïse n'étaient que la figure, que faut-il dire du très sacré Coeur de la Reine des Saints et de la Mère du Saint des saints? C'est ce très digne Coeur qui est la première et la plus sainte table de la loi chrétienne. C'est une table non pas de pierre, mais d'or, ou plutôt de diamant; non pas morte, mais vive; non pas fragile comme celle de Moïse, mais inviolable, dans laquelle le doigt de Dieu, qui est le Saint-Esprit, a écrit et gravé en lettres d'or, non seulement toutes les volontés de Dieu et toutes ses lois, mais encore tous les conseils, toutes les maximes et toutes les vérités évangéliques; mais si profondément et si fortement, que, quand toutes les puissances de la terre et de l'enfer se seraient unies ensemble, et qu'elles auraient employé toutes leurs forces pour ôter un seul iota de cette mer veilleuse table, elles auraient plus tôt arraché le soleil du ciel et anéanti tout le monde, non seulement que d'en effacer un seul point, mais même que d'en ternir tant soit peu le lustre et l'éclat.